АДМИНИСТРАЦИЯ  МИХАЙЛОВСКОГО  РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.07.2023                                                                                                                 № 359
с. Михайловское

Об утверждении Реестра муниципальных услуг муниципального образования Михайловский район Алтайского края

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом муниципального образования Михайловский район Алтайского края, постановлением Администрации Михайловского района Алтайского края № 352 от 29.06.2023 года «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг муниципального образования Михайловский район Алтайского края» в целях оптимизации муниципальных услуг, оказываемых Администрацией района, структурными подразделениями Администрации района, повышения качества предоставления муниципальных услуг и обеспечения открытости и доступности информации по их предоставлению
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Реестр муниципальных услуг муниципального образования Михайловский район Алтайского края (прилагается).
2. Признать утратившими силу постановления Администрации района:
от 09.01.2019 г. № 3 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг муниципального образования Михайловский район Алтайского края»;
от 22.04.2019 № 191  «О  внесении изменений в  Реестр муниципальных услуг муниципального образования Михайловский район Алтайского края, утвержденный постановлением Администрации Михайловского района Алтайского края № 3 от 09.01.2019»;
от 14.07.2020 № 285  «О  внесении изменений в  реестр муниципальных услуг муниципального образования Михайловский район Алтайского края, утвержденный постановлением Администрации Михайловского района Алтайского края № 3 от 09.01.2019»;
от 21.12.2020 № 516 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг муниципального образования Михайловский район Алтайского края».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Михайловского района (https://mhlaltay.gosuslugi.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель
главы Администрации района                                                                            Я.Э. Герлец
Приложение к постановлению Администрации Михайловского района
от  06.07.2023г. № 359

РЕЕСТР МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МИХАЙЛОВСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Орган, ответственный за оказание муниципальной услуги
	Категория потребителей муниципальной услуги

	I. Архивный фонд

	1.1
	Информационное обеспечение граждан и юридических лиц на основе документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов
	Архивный отдел Администрации Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица

	1.2
	Исполнение запросов российских и иностранных граждан, а также лиц без гражданства, связанных с реализацией их законных прав и свобод, оформления в установленном порядке архивных справок, направляемых в иностранные государства
	Архивный отдел Администрации Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица

	II. Земельные отношения

	2.1
	Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности без проведения торгов на территории Михайловского района Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели

	2.2
	Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно на территории Михайловского района Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели

	2.3
	Предварительное согласование предоставления земельного участка на территории Михайловского района Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели

	2.4
	Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно на территории муниципального образования Михайловский район Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица

	2.5
	Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности на территории Михайловского района Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели

	2.6
	Предоставление земельных участков государственной или муниципальной  собственности на торгах на территории Михайловского района Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели

	2.7
	Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена на территории Михайловского района Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели

	III. Образование

	3.1
	Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования
	Комитет по образованию и делам молодежи Администрации Михайловского района Алтайского края
	Физические лица

	IV. Градостроительство

	4.1
	Выдача градостроительного плана земельного участка» на территории муниципального образования Михайловский район Алтайского края»
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица

	4.2
	Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого разрешения на территории Михайловского района Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели

	4.3
	Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме на территории Михайловского района Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица

	4.4
	Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию на территории муниципального образования Михайловский район Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели

	4.5
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства на территории Михайловского района Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели

	4.6
	Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности на территории Михайловского района Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели

	4.7
	Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке на территории Михайловского района Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели

	4.8
	Перевод жилого помещения в  нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение на территории Михайловского района Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица

	4.9
	Подготовка и утверждение документации по планировке территории на территории Михайловского района Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели

	4.10
	Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на территории муниципального образования Михайловский район Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели

	4.11
	Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения на территории муниципального образования Михайловский район Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели

	4.12
	Присвоение адреса объекту адресации изменение и аннулирование такого адреса на территории МО Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица

	4.13
	Предоставление разрешения на осуществление земляных работ на территории МО Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели

	4.14
	Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства» на территории МО Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица

	V. Жилищно-коммунальное хозяйство

	5.1
	Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях на территории Михайловского района Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица

	5.2
	Предоставление жилого помещения по договору социального найма на территории Михайловского района Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица

	5.3
	Предоставление жилого помещения муниципального специализированного жилищного фонда
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица

	5.4
	Постановка на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица

	VI. Имущественные отношения

	6.1
	Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре муниципального имущества
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели

	6.2
	Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений жилищного фонда (приватизация жилищного фонда) на территории Михайловского района Алтайского края
	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица

	VII. Торговля

	7.1
	Выдача разрешения на право организации розничного рынка
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Юридические лица

	7.2
	Выдача согласований на проведение ярмарки
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели

	VIII. Благоустройство

	8.1
	Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений на территории МО Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края
	Администрация Михайловского района Алтайского края
	Физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели